Licet autem iure canonico non probetur, iure tamen ciuili probatur, duas partes præsentes esse oportere, vt habetur in d. l. plane. & in d. l. nulli. cui sane iuri standum est, cum iure canonico aliter cōstitutum non reperiatur, vt dixit Imola in d. cap. 1. Non est igitur mirum, si iuri ciuili statutum, vt patet in cap. 1.

De Executionibus, Tractatus. §. 9. 1001

cap. primo, extra de oper. novi nuncia. vbi notant communiter omnes. Debent igitur esse præsentes duæ partes de iis, qui vocari debent, vt dixit in eodem cap. primo. *Ioan. And. & Innocen. in cap. cum nobis, de electio.* Licet autem quod duæ partes sint præsentes, vt diximus, opus sit: & regulatiter requiratur, propterea quod illud quod facit maior pars, omnes fecisse videantur, *l. quod maior. ff. ad munici.* & id, vt diximus, non solum locum habeat, vt habetur in d. ca. 1. & in c. *quia propter, extra de electio. cum similib.* sed etiam in seculari, vt habetur in dicta l. quod maior, vbi tradit etiam Bart. & notatur in d. l. plane, prout voluit etiam in dicto cap. 1. Petrus de Perusio, Butrius, Imola, Abbas & Ioan. And. in cap. licet, extra de electio. vbi de hoc tractatur. Et si Imola in dicto cap. fina, extra de maior. & obediens aliter senserit, & ita inquit procedere illud, quod ipse dixit in dicto capit. primo, & pariter etiam ita procedat illud, quod voluit Alanus & Guiliel. Naso supra, & pariter etiam ad hoc facit illud, quod notatur in cap. cum omnes, extra de constitutio.

Hæc autem regula, vt subdit Capra eodem in loco, in pluribus casibus limitatur: & primum in cap. scriptum, extra de electio. & cap. bona, extra de postulat. prelat. propterea quod in eo casu procedit, cum tractatur de admittendo vocem aut honorabilem, ex quo tunc unius contradicatio actum vitiat, vt voluit Compostellanus & Ioa. And. in d. c. scriptum.

Secundo vero casu fallit, quando aliquid à capitulo in certo iuris termino expediendum est, vtputa si capitulum velit in termino iurisdictionis actum expediri, vt videtur in cap. *quia propter. extra de electione.* quandoquidem tunc satis est, si sit maior pars vocationum in fine ipsius termini, prout voluit Innocen. in cap. cum nobis, extra de electio. Immo si sit præfens, etiam quod sit unus solus sufficit, propterea quod in eo ius totius capituli ob aliorum negligentiā residere dicitur, argumento cap. gratum, extra de postulat. prelat. & l. sicut, ff. quod cuiusq; vniuers. nomi. prout voluit etiam Innocen. in d. cap. cum nobis, quem sequitur Imol. in dicto cap. 1. extra de his, quæ sunt à maiori parte capit.

Tertio casu fallit, quando maior pars, aliquid contra illud quod diu fuisse obseruatum à maiori parte, vel duæ vellent aliquid statuere contra illud, quod diu fuisse obseruatum, & à maiori parte statutum apparet, & præsertim si extet antiqua consuetudo, vt dixit Innocen. in dicto cap. cum omnes, extra de constitutio. & eum sequitur Bald. in l. fina. C. de authorita. prestat. & in l. i. ff. de offic. consul. & l. perfundit, ff. de seruitu. rustic. predior.

Quarto limitatur, si maiores, vel maior pars lege prohibente, aliquid facerent: nam quando etiam omnes consentirent, illud tamen non subsisteret, l. iubemus, §. scientes, C. de sacro sanct. eccles. & l. quod maior. ff. ad municipia. Quatenus autem pertinet ad rem propositam, animaduertendum est, quod ad hoc vt capitulum aliquod seu vniuersitas aliquid statuere possit, requiritur vt legitime congregetur, vt notatur in capitulo primo, & secundo, extra de noui oper. nunciat. & tradit Innocen. in cap. primo, extra de maiorita. & obediens. vbi etiam tractatur, quis nam possit capitulum, vel vniuersitatem conuocare, & inquit generalem conuocationem sufficere, vt notatur in l. aliud, §. refertur, ff. de regul. iur. & tradit etiam Bartolus in l. omnes populi, ff. de iustit. & iure, id quod non solum de iure ciuili locum habet, sed etiam

canonico, vt communiter notatur in d. cap. 1. extra de noui ope. nuncia. & in d. capitu. secundo, & in capitu. primo, de concessio. præben. in sexto. & ideo non requiritur, quod absens à loco vbi est actus impedieundus specialiter & nominatim, & ita declarando patet quod absens à loco, vbi est actus expediendus, specialiter & nominatim vocentur: id quod & si regulariter verum sit, attamen alias recipit limitaciones.

Primum in electionibus & collationibus, capit. *quia propter, extra de electio.* vt inquit gloss. in cap. presentium, in verbo ipsorum, de testib. lib. 6. & c. cum in ecclesis, de præben. lib. 6.

Secundo fallit in exceptionibus, vt est tex. in d. c. cum in ecclesis.

Tertio fallit & limitatur, cum canonici cessare volunt à diuinis, in hoc enim absentes vocandi sunt, sicut in electionibus, vt est tex. in cap. quamvis, de offic. delegati, in eodem libro sexto, vbi tradit gl. in verbo euocandi.

Quarto fallit etiam, quando statutū tenderet in præiudicium ipsorum absentium, propterea quod tunc etiam nominatim vocari debent, vt sup. plene dictū fuit. Quæ tamen ita intelligere debemus, si illud fieri possit, vtputa quia sunt in prouincia, iuxta ea quæ notantur in c. canon. & in d. c. quod sicut, extra de electio. & habetur in c. fin. extra de maiorita. & obediens. & ideo stantib. prædictis dixit Dec. in cons. 616. numero 2. parte quinta, iuramentum monialium monasterium non adstringere, vt notat glos. in cap. 1. in verbo, contractu. de in integ. restit. lib. 6. & tradit etiam Calder. in dicto consil. 8. in titulo de iure iurando, & Corn. in consil. 45. in hac consultatione, columna 3. volumine 2. Id autem intelligendum videtur de iuramento particularium: secus vero si omnes collegialiter iurent.

Et ideo Augustinus Berous in consilio octavo, n. 8. vol. 3. inquit vniuersitatem & populum iure iurando sui sindici quo ad spiritualia non ligari, nec etiā quo ad per iurium, sed tantummodo illos qui iurant & mandant, vt singuli, prout etiam nec hæres iuramento ligatur, vt declarat notabiliter Bald. in l. generaliter, C. de rebus credit. & Aret. in dicta authen. sacramenta puberum, columna finali, & Cardin. in elem. 1. §. nos. quest. 3. de iure iurando. Ratio autem est, quia anima solum quo ad reatum per iurum ligatur, cuius occasione quis forum iudicis ecclesiastici sortitur, vt habetur in c. fin. de foro competen. lib. 6. Sed vniuersitates & collegia anima carent, vt voluerunt Innocen. & Bald. in cap. grane, extra de senten. excommunic. vt à natura manifeste appetit. Præterea alioquin consequeretur, quod ex iuramento syndici pupilli & infantes aliique ipsius vniuersitatis ligarentur, qui quidem non iurauerunt: quod sane dicendum non est: & ideo sicut his rationibus vniuersitas ex facto syndici & hominum excommunicari non potest, cap. Romana, §. in vniuersitatem, cum ibi notatis, de sentent. excommunic. libro sexto. pariter non poterit iuramento syndici spiritualiter ligari, non solum rationibus prædictis, sed etiam quia iuramentum quo ad reatum & spiritualia, est quid spirituale, & non transit ad aliam personā, quæ etiam iuris fictione eadem esse censetur, vt est hæres, vt supra late de hærede diximus. Vniuersitatis autem alia dicitur persona à singulis ipsis vniuersitatis, capitu. cum omnes, cum ibi notatis, extra de constitutionibus; & l. sicut,

sicut. ff. quod quisque vniuers. nomine. cum similibus. ergo ex iuramento syndici & hominum ipsius vniuersitatis spiritualiter ligari non potest, & ex consequenti nec coram iudice ecclesiastico conueniri. & ideo sicut heres hac eadem ratione potest propria authoritate absque metu periurij, & non impetrata absolutione contra defuncti iuramentum venire, vt voluit Ang. in Authent. de iureiuran. à morien. præfito. & Innocen. in dicto cap. veritas. & Bartol. & Baldus in dicta l. generaliter, & idem Baldus in authent. ad hæc columnæ secunda. C. de vñsur. & Ludouic. Bologn. in consilio 45. qui plura ad hoc allegat, cum similibus adductis per Alexandrum in dicta l. prima, in additione ad Baldum. C. de rebus credit. & per Baldum in dicta authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & in l. testia. C. plus valere quod agit. Pariter etiam & vniuersitas absque metu periurij contra syndici iuramentum ire potest, & quorundam hominum, etiam quod esset maior pars, cum militet eadem ratio, vt supra, & tradit Aret. in dicta authent. & Baldus in dicta l. generaliter, hac in re parificat heredem & vniuersitatem. Hæc autem comparatio seu similitudo, exidentitate & similitudine rationis prouenire dicatur. Et ex prædictis tolluntur quædam, quæ in contrarium adducuntur, videlicet quod ex quo syndicus cum mandato hominum societatis & vniuersitatis iurauit, vniuersitas ipsa ob ipsum mandatum iuramento ligetur: & non solum illa vniuersitas & societas, quæ tūc erat, sed ea etiam, quæ hodie existit: nam eadē hodie esse censetur, quæ tunc erat, argumento l. proponebatur, cum simil. ff. de iud. Ad hoc n. respōdetur, verū non esse vt syndici iuramento vel hominū ipsius vniuersitatis ligetur, præterquam ad temporalia: non autem quo ad spiritualia, nec quo ad animam, & ex consequenti quo ad reatum periurij, cuius causa quis forum episcopi & ecclesiasticum sortitur, quam in negocio principali coram laico supersederi debet, argumento eius, quod dictum est de herede, & alius supra deductus: quandoquidem sicut heres ex iuramento defuncti, ita & vniuersitas iuramento syndici non ligantur, nisi quo ad temporalia, non autem quo ad spiritualia, vt ait Bald. in l. generaliter, & in dicta l. prima, cum alius supra deductus, post Ioan. And. & Geminia. & alios in dicto cap. fin. & præfertim quia iufamentum prælati & legitiimi administrator bonorum ecclesie & loci religiosi, non dat robur cōtractui, cum ecclesia iuramentum illud seruare teneatur, vt dixit Bald. in §. item sacramenta, in titulo de pace iuramen. firman. in vñibus feudo. & Ioan. And. in cap. grauis ff. depositi. & Alexand. in l. qui Romæ. §. duo fratres, car. penult. ff. de verborum obligatio. Et si prælatus & administrator, qui iurauit quo ad se & personam suam illud obseruare teneatur. Ratio autem est, quia iuramentum est personale quo ad reatum criminis & periurij, dicto cap. veritatis. cum alius supra deductus. & ita intelligantur secundum Beroum ea, quæ notauit Abbas in cap. seconde, in ultimis verbis extra de iureiurand. dum vult, prælatum contra proprium iuramentum suum ire posse ad fauorem & commodum ecclesie absque superioris absolutione. Præterea quod iuramentum non liget ex parte iurantis successoris animam, tradit Geminia in cap. quamvis, numero quarto, extra de pact. libro sexto, & idem dixit Imola in cap. dilecti, nu. 8. extra de maior. & obedien. Præterea redeundo ad iuramentum à moniali vel quolibet alio religioso

præstitum, ad hoc vt actum non firmet, collegiat. ter præstandum est, vt inquit Corneus in cons. 243. numero quarto, volum. secundo, dum inquit, non obstatre quod in alienatione reuum ecclesiasticarum iuramentum interuererit, vbi constat iuramentum à monialibus collegialiter præstitum non censer, cum iuramentum animam respiciat, quam collegium plane non habet, argumento cap. Romana. §. vniuersitatem, de sentent. excommun. libro 6. vt latius ipse ibidem tradit.

Præterea Augustinus Berous in consilio 92. numero octavo, cum sequentibus, volumine primo, de iuramento syndici loquens, vltra prædicta inquit, tale iuramentum efficere vniuersitatem maiorem, & sic vt loco maioris habeatur, & ideo recte cum ea contractū dicatur: & ita vt vniuersitas in integrum restitui non possit, & si quo ad ecclesiam id aliter fere habeat: quandoquidem quo ad ecclesiam id non efficiat, cum vt loco maioris habeatur ecclesia iureiurando fieri nō possit, quin ipsa contravenire possit, & restitutionem in integrum petere, vt est gloss. clara quam sequuntur ibidem omnes, in cap. primo, de in integ. restitut. libro 6. quam sequitur Abbas in cap. primo, eodem titulo, & est communis conclusi. Quæ sane gloss. vult, eundem qui iurauit homine ecclesie contravenire posse, & restitutionem in integrum petere, etiam quod iufauerit non contravenire, nec restitutionem petere. quod sane inquit diligenter notandum esse. Voluit etiam idem Berous in consilio 28. numero sexto, cum sequen. volum. primo, vt iuramentum à monasterio seu omnibus monialibus legitime & capitulariter congregatis interpositum, licet monasterium non obliget ad reatum & periurium, ex quo monasterium animam non habet, vt dixit glo. in cap. dilectus, il seconde, extra de simonia, & in cap. Romana. §. in vniuersitatem, de senten. excommunicatio. libro 6. obligat tamen quo ad validitatem & obseruantiam contractus & promissionis, vt voluit Bald. in dicta l. generaliter. C. de rebus credit. & in dicto cap. presentium, de testibus, libro 6. Moniales autem ipsæ, quæ iurauerunt, iureiurando ligantur ad illud obseruandum & periurij reatum, vt habetur in dicto cap. presentium, cum gloss. & notariis ibidem Doctores, & Bald. in dicta l. generaliter. & ideo proprio iuramento contravenire non possunt, sed illud in forma specifica adimplere & obseruare debent, dicto cap. debitores, & capit. ad nostram, il primo, cum ibidem notatis, extra de iureiurando. cum iureiurando monasterio prædicare possint, quando sumus in acquirendis, licet aliter dicendum sit de iam quæstis, vt voluit Abbas in capitulo dudum, extra de conuers. coniugat. super gloss. in versic. aliquando. & tradit Ioann. Andr. in cap. delictum, de reg. iur. libro 6. & cap. cum venerabilibus, extra de exceptio. & in capit. constituit. 16. quest. fin. & 20. quest. 3. iunctio. iis, que notauit gl. in c. si episcopum. 16. q. 7. & Abb. in c. 1, colum. 3. extra de dolo & contum.

C A P. CCCXCV.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum contra ecclesiæ vtilitatem neminem obligat.

S V M M A R I A.

I. Iuramentum afferens prejudicium ecclesiæ, non ligat iurantem.

2. Iura-

- 1 Iuramentum non obligat administratorem ecclesie.
- 2 Iuramentum subsistit, quatenus concernit honorem & praividicium prelati, non aliter.
- 3 Iuramentum primum, quando praividicet ecclesie.
- 4 Praelatus si iuret in suo contractu non contrauenire, nec petere restitutionem in integrum, predictatum potest, si ecclesia sit lesa.
- 5 Praelatura titulum ab se abdicare praelatus etiam in reiurando non potest.
- 6 Iuramentum praividicat praelato in his, que pertinent ad mensam suam.
- 7 Praelatus si habet feudum pertinens ad mensam suam, fellonia ei praividicat.
- 8 Iuramentum praelati nocet ei, ubiunque praividicium est separabile.

Omittendum etiam non est, Abb. in cap. si quis, numero septimo, extra de rebus eccles. alien. vel non, in gloss. in verbo, aliena. in fine. iuramentum † contra commodum & utilitatem ecclesiae iurantem non ligare, propterea quod peritrium potius dicatur non iuramentum, & ita id verum est, ut procedat etiam quando per alium ecclesiae indemnati consuli possit, ut est textus in capitulo primo, extra de his, que sunt à maio parte capituli. & cap. peruenit, extra de iureiurando. Nam iuramentum ad ini-quitatem iurantem non obligat, ut habetur in cap. quanto, extra de iureiurando. Quinimo nec sane ec-clesie administratorem † obligat, quin in integrum restitutionem petere posse, prout voluit gloss. in capitulo primo, de integr. restitutio. libro sexto. Ad capitulo. autem, cum venissent, de quo gloss. opponit ibi, late respondet, ut tale iuramentum tunc iuranti præ-3 iudicet, † quatenus honorem ac prælati prævidicium concernit, & de hoc late tradit Felin. in capit. secundo, versicul. ad secundum de iuramento, extra de iureiurando. Vbi attingit, an iuramentum prælati in ecclesiae prævidicium obliget. Præterea hanc eandem conclusionem, quod iuramentum in ecclesiae prævidicium non obliget, tradit iterum Abbas in cap. grauis, numero tertio, extra de censibus. vbi expre-4 se notat, iuramentum presbyterum in prævidicium ecclesiae non ligare, id quod voluit etiam Antonius Butrius in capitulo primo, numero nono, extra de his, que sunt à maio. parte capit. & iterum Abbas in dicto capitulo cum venissent, numero decimoquarto, ex-tra de insitut. dum inquit in gloss. in verbo, abiuras-
se, iuramentum à prælato præstitum super rebus ecclesiae subsistere, quatenus prælato prævidicat, non autem quatenus ecclesiae prævidicium contineat. Et ideo deinde subdendo inquit Hostiens. ibi & Abb. Antiquum aliter ibidem sentire. Videntur namque ita distinguere: Aut prælatus indebit alienavit ecclesiae iura absque iuramento, & tunc possit omnino contrafacere vel venire, & ea iura deinde ecclesiae nomine repetere, ut habetur in d. capit. si quis presbyterorum, extra de rebus eccles. non alien. Aut vero cum iuramento alienavit. & tunc si in sua institutione iurauit non alienare, tunc pri-mum † prævidicat secundo, & ideo secundo iura-mento non obstante contrafacere & venire potest, ut habetur in capit. intellecto, extra de iureiurando. Aut vero prius uon iurauit non alienare, & tunc iusfirandum eum ad non contrauenientum adstringit, dummodo tamen ab alio ecclesiae consuli possit: & in eo casu inquit intelligere text. in dicto cap. cum re-

nissent. si vero ab alio ecclesiae consuli non potest, & in eo casu contrafacere & venire potest, ne eius iusfirandum ecclesiae prævidicium afferat. Subdit tamen deinde Panorm. hæc vndeque vera non esse: inquit tamen in primis ad glos. notabilem in contrarium recurrendum esse, in cap. primo, extra de in integr. restituio. dum inquit, † quod si prælatus in contractu iurauerit non contrauenire, nec in integrum restitutionem petere, si tamen ecclesia le-sa sit, eo iuramento non obstante in integrum re-stitutionem petere posse. id autem ea ratione com-probari existimat, quia prælatus antequam ecclesie administrator sit, suo iuramento se ipsum ad ec-clesiam ipsam non administrandum obligare non po-test, prout enim sponte ab se titulum prælature abdicare † non potest, vt habetur in capitul. quod in dubio, & in cap. venientes, extra de renunciatio. & l. legatus. ss. de offic. prefid. ita etiam subsistente titulo obligare non potest ad non administrandum, fi-deliter iura ipsa ecclesiae, vt de hoc videtur te-xitus in dicto capit. peruenit, extra de iureiurando. vbi se-cundum vnam lecturam probatur, iuramentum præ-latum quominus possit repetere bona ecclesie non adstringere. & ideo subdit ibidem Panor. Butri. ibi gl. adhærendo, hæc distinctionem facere. Aut enim, inquit ipse, Prælati prævidicium à prævidicio ec-clesiae separari potest, & tunc iuramentum subsistere, quatenus prælato prævidicium & damnum affert: si vero prævidicium est inseparabile, vtputa q̄a præ-lato prævidicare nō potest, quin etiam ecclesie da-minum & prævidicium afferat, & tunc iusfirandum obligatorium non est. Vnde redeundo ad rem no-stram, ex quo iura de quibus in eo tex. quandā ipsius prælati honorificentiam & dignitatem, aur præ-eminentiam contineat, & tunc iusfirandum præla-to prævidicat, non autem dignitati: si vero tunc de-re ecclesiae temporali, & tunc iuramentum non subsistit, propterea quod ea re priuari non potest, quominus etiam ecclesie damnum & prævidicium inferatur. Subdit tamen Panorm. ad huiusmodi ex-emplum animaduertendum esse, propterea quod tam generale non probat, † vtputa quando super re corporali duntaxat Prælato prævidicium inferri potest: vt put̄ si res pertinebant ad suam men-sam tantum: nam in eo casu eius abiuratio valet: nam post eius mortem dignitati prævidicium non fieri, ut est optimus text. in vers. feudo, col. 10. l. de capit. Conrad. capit. primo, vbi exprelle habetur, quod si Prælatus habeat feudum, quod ad eius † mensam pertineat, & felloniam committat, hoc est deli-catum aliquid contra dominum, licet eo viuente ei feudum auferatur, dignitati tamen prævidicium non fit, cum post eius mortem feudum illud ad ec-clesiam reuertatur. id quod notat etiam in capitulo veniens, extra de transactio. nam si prælatus transi-gendo laedatur in bonis ad suam mensam pertinen-tibus, eo viuente, transactio ei prævidicat. si autem ecclesiae onera ferre nō possit, ob reddituum dimi-nutionem, tunc ecclesiae nomine contrafacere & & venire potest, ut inquit Hostiens. in dicto capit. veniens. & ideo subdit ad rem nostram reddeun-do, concludendum † vt ubique prævidicium prælati à prævidicio ecclesiae separari potest, iu-mentum ab eo præstitum ei nocere. non at-tem ecclesie. At secus vbi prævidicium separa-bile non est, vtputa quia omnia bona commu-

C A P . C C C X C V I .

A R G U M E N T U M .

Iuramentum contraueniri potest ex iusta causa superueniente, per causus examinatum.

S V M M A R I A .

1. *Iuramentum ex iusta causa non obligat, etiam superueniente.*
2. *Conductorem non expellere iurans, intelligitur, si conductor ex parte sua promissa seruauerit, & canonem soluerit.*
3. *Iuramentum semper intelligendum est, secundum naturam actus in quo interponitur.*
4. *Monetam aliquam si quis soluere iurauerit, si deinde mandato superioris ob eius commodum in aliam formam constata sit, eius existimationem soluere potest.*
5. *Vxorem aliquam ducere iurans, eam ducere non tenetur, si illa fornicationem seu adulterium commiserit.*
6. *Soluere qui emisit factio creditoris, periurium non incurrit.*
7. *Compensatio non admittitur, nisi de ea opponatur ab homine.*
8. *Panam euitat non soluens factio creditoris impeditus.*
9. *Statutum, non permittens opponi exceptionem nisi solutionis, non impedit exceptionem compensacionis.*
10. *Emphyteuta si non soluit, sed est paratus compensare a caducitate excusatur.*
11. *Iuramentum non impedit ius agendi ex noua causa.*
12. *Periurus non efficitur, qui iuramentum non seruat legitima superueniente causa.*

nia sunt, & ipse contrahendo in damnum ecclesiæ iuravit. Illud enim iuramentum tunc non subsistit, vt habetur in dicto capitulo peruenit, cum similibus, & est optimæ glossæ in clementi, vnica, de integræ restitutio, dum quærit, an capitulum si laudatur, restituendum sit. Et ulterius, quid de ipsius capituli personis dicendum sit. Præterea hanc eandem conclusionem firmauit Augustinus Berous in capitulo primo, numero 148, extra de integræ restitutio, & inquit iuramentum Prælati ecclesiæ non obligare, vt ibidem late discussit eidem scilicet rationibus, quod ecclesia animam non habeat, ita ut proprio iuramento contrafaciat. Quinimo ibidem, num. 151, nullum iuramentum in damnum & præiudicium ecclesiæ Prælatum ligare, propterea quod in eo casu iniquitatis vinculum diceretur, cōtra textum in capitulo cum quidam, extra de iure iurant. & rursus idem Augustinus Berous in dicto capitulo primo, numero 149, extra de restitutio, in integræ primis arguit cōtra, ex eo quod iuramentum Prælati, ecclesiæ iuramentum dicatur, argumentum textum, in capit. scire, 7. quest. prima, cum iis, qua ibi notantur. Secundo ex eo quod si omnes alicuius vniuersitatis iurent tali iuramento vniuersitas ligatur, vt dixit Baldus post Bartol. in l. generaliter. C. de rebus credit, & Aret. in dicta authent. sacramenta puberum. C. si aduersi vendit. Ergo pariter prælatus iurando, ecclesiæ obliget. Tertio mouetur ex eo, quod iuramentum omni meliori modo, &c. ligat, & ideo si non vt agitur, saltem vt valere vt supra late diximus & habetur in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. secundo. ergo idem pariter & de Prælato dicendum videtur, vt ita ligetur, vt de facto contravenire non possit, & si de iure posse videatur: & præsertim cum aliter ecclesiæ subueniri potest, vt puta, quia per alios contrafacere & venire potest, capit. si quis presbyterorum, extra de rebus ecclesiæ non alienan. & capit. non liceat, 12. quest. secunda. & ideo à Prælato præcise, & eo modo quo potest, seruari debet. capit. cum contingat, & cap. ad nos iram, extra de iure iurant. & quod Prælatus contravenire non possit, videtur textum, & ibidem glossæ in capitulo monemus. 12. quest. secunda, & in capitulo cum venissent, extra de institutio. vbi glossæ in verbo, abiurasse. Prædictis tamen non obstantibus Augustinus Berous contrarium firmat, vt scilicet Prælati iuramentū ecclesiæ non obliget, vt ibidem latius per eum. Præterea hac eadem de re loquitur Abbas in capitulo secundo, columnæ secunda, versicul. ad secundum de iuramento. vbi concludendo inquit ius iurandum Prælatum ligare posse in præiudicium ecclesiæ, vt ibidem tenet Felyn. num. 4. versic. ad secundum de iuramento. Hanc tamen conclusionem limitat, si res alienata ab alio recuperari potest, vt supra diximus, & voluerunt Innocent. Bald. Butrius, Cardin. & Imola in dicto capitulo secundo, licet Abbas ibidem in col. fin. vers. ego dico. contrarium voluerit, & tradit Felyn. in d. c. 2. vers. hanc conclusionem, in eadem col. n. 5.

Secundo limitatur, quando agitur de præiudicio solius Prælati: Nam tunc iuramentum ecclesiæ non obligat, vt inquit Felin. in dicto capit. secundo, versic. & limita, nisi agitur, numero sexto, item Afflie. in libro tertio, de feudis in capitulo vnico. §. sacramenta, in gl. 4. numero 62. in titulo de pace iuramen. quærens, an iuramentum prælati contrahentis pro ecclesia det vllum robur contractui minus solemniter celebratio. & inquit nō dare, per ea quæ notauit Ioan. And. in c. grauis, in Nouellis, extra de deposito.

Iuramentum sane vt ex iusta ac legitima causa non obligat: & ideo huiusmodi superueniente causa contra fieri potest, vt inquit Augustinus Berous in consilio 148. numero quinto, votum in primo. Quando autem id verum sit, tradit ibidem Berous, numero nono, per ea, quæ tradit Bald. in l. & si se uerior. C. ex quibus causis infam. irroget. & melius habetur in l. fin. C. de non numer. pecun. tradit glossæ. & tradit Innocent. in c. quemadmodum, extra de iure iurant. in capitulo ne quis, in fine, cum glossæ. 22. quest. 2. cum similibus. Vnde est, vt si quis conductorem aliquem non expellere iurauerit, intelligatur si talis conductor ex parte sua promissa seruauerit, & canonem seu pensionem soluerit: alioquin eo non seruante nec soluente, potest conductor expelli iuramento non obstante. Ratio autem est, quia iuramentum semper interpretatur secundum naturam illius actus, cui accedit, vt habetur in dicto capitulo quemadmodum, vt ibidem notat Abbas, & habetur etiam in dicto l. si. C. de non numer. pecun. subdit tamen ibidem Berous, num. 9. id tunc verum esse, quotiescumque talis causa vel ius superueniens ex defectu seu facto vel culpa iuramentum recipientis, vel aliunde prouenit, non autem ex facto & culpa ipsius iurantis, & ita procedat omnia supra deducta, vt patet ex exemplis traditis: ac etiam colligitur ex notatis per glossam in vers. oculos. in d. capitulo quemadmodum, vbi est textus clarus. & tradunt Abbas & Hostiens. & alij in capitulo peruenit, il secundo, extra de iure iurant. & facit etiam tex. in l. cum quicq;

quis, in princ. ff. de solut. Quem text. deducit Bald. in dicta l. fin. Nam si Doctor per annum quodam deputato & conuento salatio legere iurauerit, intelligitur si ei tale salarium soluatur; si enim ei non soluatur, suo iuramento contrafacere & venire potest. Secus vero si causa deinde ex facto & defectu iurantis superueniat: quandoquidem ob illam causam iurans contrauenire non potest: alioquin in iurantis potestate esset propria authoritate proprio iuramento contrafacere vel venire, procurando facto suo nouam causam vel ius superuenire, & ideo dixit 4 Bald. in dicta l. fin. quod si quis † quandam monetam soluere iurauerit, quæ deinde superioris mandato ob eius comodum & vilitatem in aliam formam confusa sit, eius estimatione soluere, quæ tunc erat, soluere debere: alioquin in perjurium incideret. Nec etiam ex eo quod fuerit in aliam formam confusa iureiurando suo contrauenire poterit & solutionem denegare. Præterea subdit etiam facere illud, quod clare insertur ex text. in dicto cap. quemadmodum. vbi habetur, sponsum qui iurauit † quandam in vxorem ducere, eam tamen ducere non tenetur, si (vt supra diximus,) fornicationem seu adulterium commiserit: Nam etiam quod eam duxisset, dimittere posset. Vnde inferatur, quod si sponsa fornicationem commiserit facto vel culpa sui viri seu sponsi, utputa mediante eius lenocinio, non possit vlo modo proprio iuramento contrauenire: quinimo eam ducere tenetur: quandoquidem in eo casu vxorem iam ducere non dimitteret, nec eam de adulterio accusare posset. l. viro. & l. cum mulier. ff. soluto matrimonio. & notatur in l. ita nobis. C. de adult. & tradit etiam Hossiens. in summa, in §. qualiter, in tit. de adult. & facit in simili illud, quod voluit gloss. in l. fin. in fin. ff. de his, que in infraud. credit. dum vult, debitorem non gaudere beneficio cessionis bonorum, sed in solidum usque ad sacculum & peram conueniri posse, quoties do-lo & fraude sua non soluendo efficitur. Verum tamen esse non videtur, vt si iusta causa superueniat ex aliquo accidenti contrauenire non possit: nam illud quod dicitur de moneta, ideo esse videtur, quia illam summam promisit: & ideo dixit Gozad. in consil. 169. num. 1. & 7. quod si fortasse quispiam alicui non soluat, quando econtra illi tantundem debet, dicitur ab eo impeditus, cui soluere debebat: nam ei ideo non soluit, quia nec ille, cui soluit 6 debet, ei soluit, & ideo quasi facto † suo impeditus in perjurium incurtere non debet: argumen-to text. in l. 3. circa principium. ff. de statu liber. & idem tenent ibid. cum Bart. Ang. Raph. Cuman. & Paul. Caltr. & iterū Bar. in l. Julianus. per illum tex. ff. de condition. & demonstrat. & Ioan. Fab. in §. in bona fidei, Institut. de action. vbi etiam voluit vt ille qui soluere iurauit intra quoddam tempus, etiam qui nihil de compensatione apponat, à perurio tamen excusari præterea quod licet compensatio † non ad- 7 mittatur, nisi de ea opponatur ab homine, † limitatur tamen quo ad euadendum à poena, vbi lex ipso iure compensationem inducit, vt dixit gloss. & eam sequuntur Doctores in l. si constat. C. de compen-sat. Hanc Bar. opinionem sequitur etiam Abbas in dicto cap. ad nostram, & rursus idem Abbas in cap. cum dilectus, colum. 12. extra de ordine cognitio. & Bald. in dicto cap. ad nostram, & idem tenet Alexand. in consil. 12. viro themate, colum. 5. volum. 2. & facit illud, quod di-

xit Angel. in consil. 209. quidam nomine. vbi consuluit, quod si statutum † non permittat opponi, nisi exceptionem solutionis, potest tamen etiam compensationis exceptio opponi, vt dixit etiam Alexand. in dicto consil. 12. colum. penult. volum. 2. & facit text. in l. si debitor, in fine ff. qui potior. in pignor. habeantur, ibi, neque enim interest soluerit, an compensauerit, & ideo dixit Speculat. & sequitur ibidem Ioan. And. in tit. de locato. §. nunc aliqua, versic. vigesimono. † quod emphyteuta si nen soluat, sed compensare paratus sit, ab ipsa caducitate excusat, & hanc conclusionem sequitur Alberic. in l. secunda. C. depositi. Quinimo dixit Imola in dicto cap. bonafides, id procedere etiam si emphyteuta nihil oponat de compensatione, præterea quod ad euitandam poenam fit compensatio ipso iure, vt dixit gloss. & sequuntur Doctores in dicto l. si constat. C. de compensat.

His tamen non obstantibus Gozad. in consil. 69. numero 4. contrarium tenuit, cuius & ego quoque opinionis eram, ea potissimum ratione, quod hæc conclusio multis aliis conclusionibus in hac materia iuramenti supra firmatis repugnare videatur. Prima est, quod iurans soluere usuras, prius soluere debet, & deinde repetere: & ideo pariter in casu nostro, vt prius omnino soluere teneatur, dicendum videtur, non autem compensando libetur. Secunda conclusio, cui præcedens repugnare videtur est, quia iuramentum in forma specifica adimplendum est. Item tertia est, quod iuramentum semper seruandum est, vbi seruari potest sine interitu seu dispendio salutis æternæ, vt est in casu nostro, casu quo soluat, possent etiam quamplures aliae conclusiones referri, quibus præcedens conclusio repugnare videtur, & latius in his terminis tradit ibidem Gozad. Præterea confirmatur ex eo, quod Imola in dicto cap. ad nostram, il primo, num. 3. extra de iureiur. notat ex eo tex. † iu- 8 ramentum ius agendi non impendre ex noua causa, & ideo iuramentum de non repetendis usuris ad eam causam refertur, quæ iuramenti tempore subsistit, non autem ad causam extortam post iuramentum, & inquit ad hoc facere illud, quod habetur in cap. cum iter, extra de renunciat. & in cap. ad au-dientiam, extra quod metus causa. & in cap. tuas, ex-tra de usur. Dixit præterea Abbas in cap. veritatis, num. 39. extra de dolo & contumac. † quempiam in 12 perjurium non incidere, si iuramentum legitima causa superueniente non seruet. Et Barth. Cæpolla in l. nominis. & rei. §. verbum, ex legibus, num. 21. ff. de verborum & rerum significationib. in his terminis in-quit licere iuramentum ex emergenti causa trans-gredi, vt notauit Innocent. in cap. 1. extra de consti-tut. & Bal. in l. & si seruier. C. de his, qua notantur infam. & in l. quid ergo. §. poena grauior. ff. de his, qui no-tant infam. Præterea quod iuramentum ex causa vñ careat, tenuit Alciat. in consil. 404. num. 7. cum sequens & in consil. 127. num. 3. & Ioan. Maria. Riminald. in consil. 183. num. 45. vol. 2. inquit iusserendum non obli-gare, quando causa ob quam donatio facta est, desili-nit, d cap. quemadmodum, extra de iureiur. & cap. 2. eodem tit. & per illum text. ita concludit Bald. in l. fin. C. de non numer. pecun. declarando text. in l. quero. §. inter-locatorem. ff. locati. & iterum idem firmavit in l. fin. ff. qui satisf. cogant. & firmat etiam Butr. in cap. fin. ex tra ne Prelati vices suas.

C A P. CCCXCVII.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum an contractum variabilem reddat invariabilem per causu discutitur.

S V M M A R I A.

1. *Iuramentum super actu alias libero & variabili, illum non reddit necessarium & immutabilem.*
2. *Successorem habere in totum vel in parte, pendet à mero arbitrio decedentis.*
3. *Instituere quis quemlibet potest, dummodo non sit persona prohibita.*
4. *Pactum de succedendo etiam cum iuramento, necessitatem imponere non dicitur, ut ab eo recedi non possit.*
5. *Legem sibi quis imponere non potest in his, quæ pendent à sua mera voluntate.*
6. *Statutum iuratum reuocari potest.*

Fuit etiam alias conclusum, vt inquit Socin. iun. in consil. 44. num. 28. vol. 2. † An iuramentum a-ctui alias libero & variabili præstitum eum necessarium reddat vel immutabilem, propterea quod tunc contra actus substantiam præstitum videatur, vt voluit Bart. in l. cum precario. ff. de precar. & tradit Barbat. in rub. extra de reb. eccles. non alien. Hanc præterea conclusionem firmavit etiam Iason in l. si mihi & tibi. §. in legatis. col. 3. versic. addo fortius. ff. de leg. 1. & ideo infert, † quod quempiam in successorem habere in totum vel pro parte, à mero pendet arbitrio decedentis, propterea quod potest in suo † testamento quemcunque voluerit instituere, dummodo tamen persona prohibita non sit, & in eo potest quandocunq; variare, cum ambulatoria sit testatoris voluntas usque ad mortem. l. quod si iterum. ff. de adimen. legat. & l. cum hic status. §. ait Oratio. ff. de donat. inter vir. & vxor. cum similib. Ergo consequitur, vt in hoc nemo sibi legem imponere possit, etiam iureiurando, à qua recedere non possit: alioquin iuramentum iuper actu libero & variabili impositum eum redderet necessarium & immutabilem contra naturam & substantiam ipsius actus.

4. Et ideo dixit etiam, † quod pactum de succedendo etiam iuratum necessitatem imponere non dicitur, ita vt ab eo recedi non possit, & ideo consequens est, vt in tali pacto non obstante, nec etiam iureiurando quispiam alium hæredem vniuersalē instituere possit & ad quicquā pæcti occasione non teneatur. Et ideo Socin. sen. in consil. 5. 8. num. 6. vol. 3. inquit regulam esse, † vt in iis quæ à mera mea voluntate pendent, mihi legem imponere non possum, quin ad libitum reuocare possim, vt dixit Bart. d.l. cum precario. ff. de precario. Et ideo dici solet, vt si quispiam iurauerit testamentum non reuocare, & si incidat reuocando in periurium: attamen omnino reuocare posse, vt dixit Bald. & sequuntur communiter Doct. in l. si quis in princ. testamente. ff. de legat. 3. & Cynus & Bal. in l. 1. versic. sed pone, testator. C. de sacrosan. eccles. & Iason. And. in cap. quod semel, de reg. iur. lib. 6. & de hoc supra satis late dictum est. Mouetur autē Socin. eo in loco, quod iuramentum super actu libero appositum eum necessarium non reddit, &